
  
 

 

       COMUNE DI CASTEL DI LAMA 
             
 Provincia di Ascoli Piceno 

 
     
 

Codice ISTAT 044011 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 24 DEL 02-12-2023 

 
,lì 02-12-2023 
 
 
Registro Generale n. 126 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 24 DEL 02-12-2023 
 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 
 

Oggetto: ORDINANZA A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA PER 
ALLERTA CRITICITA' IDROGEOLOGICA, IDRAULICA, 
TEMPORALI E CONDIZIONI METEOROLOGICHE EMESSA IN DATA 
1/12/2023 CON COMUNICAZIONE N. 87/2023 - CRITICITA' 
ARANCIONE PER ALLERTA VENTO 

 
 

L'anno  duemilaventitre addì  due del mese di dicembre, 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che con bollettino n. 87/2023 in data 01/12/2023, la Regione Marche – 
Settore Protezione Civile comunicava il messaggio di allerta idrogeologica idraulica, 
temporali e condizioni meteorologiche di colore arancione sino alle ore 24 del giorno 
02/12/2023 per vento forte;   
 
DATO ATTO che le indicazioni operative contenute nel predetto messaggio 
raccomandano una FASE DI ATTENZIONE nella giornata di sabato 02/12/2023 fino alle 
ore 12.00; 
 



Ordinanza SINDACO n.24 del 02-12-2023 COMUNE DI CASTEL DI LAMA 
 

Pag. 2 

DATO ATTO che allo stato di emissione dell’ordinanza l’abitato di Castel di Lama è 
spazzato da fortissime raffiche di vento e che si prevede aumentino nella parte centrale 
della giornata; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario attivare le procedure di protezione civile ovvero ogni 
misura volta alla salvaguardia di persone e cose; 

 
VALUTATA la necessità di limitare lo spostamento di persone durante la fase dell'allerta 
ARANCIONE e quindi limitare per quanto possibile la circolazione veicolare e pedonale, 
riducendo così il rischio al quale le persone possono essere sottoposte in conseguenza 
degli scenari di cui trattasi 
 
CONSIDERATA, inoltre, l'opportunità e l'urgenza di provvedere al fine di eliminare ogni 
pericolo per la pubblica incolumità; 
 
VISTO l’art. 50, 5° comma e l’art. 54, 2° comma, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali, emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, così come successivamente 
modificato ed integrato; 
 
VISTO il Piano della Protezione Civile del Comune di Castel di Lama; 
 

 
ORDINA 

 
per i motivi indicati in narrativa, dalle ore 7.00 della data odierna alle ore 24.00 del 
02/12/2023 e comunque per tutto il periodo di ulteriore eventuale proroga dello stato di 
allerta ARANCIONE: 
 

 la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale; 
 la chiusura del Cimitero Comunale interdicendo le tumulazione delle salme; 
 la chiusura delle palestre e campi sportivi con il conseguente annullamento di ogni 

manifestazione sportiva; 
 la chiusura dei parchi e giardini pubblici; 

 
RICORDA 

 
di porre comunque in essere le misure di auto protezione e di non transitare nelle aree 
alberate; 
 

DISPONE, altresì 
 
di comunicare il presente atto: 

 al Dirigente Scolastico; 
 alla Prefettura di Ascoli Piceno; 
 al Comandante Stazione Carabinieri Castel di Lama; 
 al Comandante Polizia Municipale; 
 al Responsabile della Protezione Civile comunale; 
 alla Regione Marche; 
 alle associazioni sportive operanti nel territorio; 



Ordinanza SINDACO n.24 del 02-12-2023 COMUNE DI CASTEL DI LAMA 
 

Pag. 3 

 all’ufficio tecnico comunale per la chiusura di spazi pubblici e per le attività di relativa 
competenza. 

 
La Polizia Municipale è incaricata affinché il presente provvedimento venga reso noto alla 
cittadinanza anche mediante pubblicazione sul sito istituzionale. 
 

AVVERTE 
 
che la presente ordinanza, è immediatamente esecutiva in riferimento ai periodi temporali 
indicati in parte dispositiva, fatte salve eventuali emanazioni relative al prolungamento dello 
stato di ALLERTA ARANCIONE e per le quali si intenderà prorogata negli stessi termini e 
alle stesse condizioni per quanto disciplinato nel presente atto, oltre, eventualmente, ulteriori 
esigenze e comunque come da successivo provvedimento sindacale; 
che il presente provvedimento potrà essere impugnato con ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale delle Marche entro il termine di 60 giorni dalla data della sua 
notificazione; in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni sempre decorrenti dalla notifica dell’atto stesso o dalla data di pubblicazione all’Albo 
Pretorio. 
 
Dalla residenza comunale, li 02/12/2023 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to Ing. Bochicchio Mauro 
 
  



Ordinanza SINDACO n.24 del 02-12-2023 COMUNE DI CASTEL DI LAMA 
 

Pag. 4 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 02-12-2023    al 17-12-2023 
Lì  02-12-2023 
 
 IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO  
 F.to  
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL SINDACO 
 Ing.Bochicchio Mauro 
 


